74. MARS. FIC. DE VITA

coquitur, coquatur prius unà cum saccharo, uel ad as-
quam calidā moderate destillet saccharo mixtus, dein
de bibatur. **Fouere** quoq; stomachū tunc sanguine suil-
lo præsens auxilium est: quem utiq; sanguinem è uena
suilla fluentem spongia calente uino madefacta combi-
bat, & stomacho statim calens admoueatur. **Galenus**
atq; **Serapio** morsum rabidi canis sanguinis canini po-
tu curari dicunt. **Rationem** uero illis assignare nō pla-
cuit. Ego igitur biduum eam quæritans, opinor deniq;
saliuā canis rabidi uenenosam impressam hominis pe-
di læso, per uenas paulatim ad cor ascendere, more ue-
neni, nisi quid interea distrahat. Si igitur interim canis
alterius sanguinem ille biberit, sanguis ille crudus ad
multas horas natat in stomacho, eum deniq; uelut pere-
grinum deiecturo per aluum. Inter ea caninus sanguis
iste saliuam caninam superiora membra prensantem
prius q̄ ad præcordia ueniat, deriuat ad stomachum:
Nam & in canino sanguine uirtus est ad saliuam canis
attrahendā, et in saliuā uicissim uirtus ad similem san-
guinem prosequendum. **Venenum** igitur à corde semo-
tum, sanguiniq; imbibitum in aluo natanti, unà cum
sanguine per inferiora deducitur, hominemq; ita relin-
quit in columem. **Quorsum** hæc? **Primo** quidem ut rei
tam occultæ, succurrentem inter differendum causam
aperuerim: **Deinde** ut moneam, sanguinē potari pos-
se, & quidem salubriter: atq; in sanguine humano uir-
tutem esse, qua humanum sanguinem attrahat, & mu-

tuo

tuo prosequatur: Ne forte diffidas iuuenilem sanguinem
a senecte bibitum trahi ad uenias membra que posse, ibi quis
prodeesse quamplurimum.

De dieta, habitatione, & consuetu-
dine senum. // Cap. XII

Meminisse decrepitos expedit, naturam debiliter
non esse nutrimentorum poterit fatigandam,
uel etiam epularum diversitate nimia distractabendam:
Nam & iuuenilis aetas hoc uitio fit citius senilis. Diui-
dant ergo mensas, nec tam multa naturam alimonia
quam frequenti reficiant, interuerso tamen interim ad
digestionem dato. Nam sepe etiam postquam stomas
chus ipse concoxerit, nisi & iecur quasi digesserit, su-
mere nutrimentum, naturam distractabit atque fatigat: qua
quidem laetitudine saepius frequentata, aduolat intemperie
senectus. Senes hyeme uelut oves aprica pe-
tant, astate uelut aues amena riuosque reuifant. Fre-
quenter inter uirentes uersentur platas, & suauiter re-
solentes: haec namque uiuentes, spirantesque conspirant ad
spiritum hominis augendum. Ad loca uero communiter
apibus amica confugiatur, mellaque hyeme degustent. Mel
enim cibus est senibus in primis amicus, nisi ubi bilis tis-
metur incendiū. Amicus caseus recentissimus, amici da-
ctylus, fucus, passulae, cappares, dulcia punica, xiziphæ
hyssopus, scabiosa, betonica, sed pistacia multo magis.
Pinei uero nuclei maxime omnium, sicut diximus. Ex qui-
bus plurimum referetur adiumentum, si eos horas duodecim

Et senū uis
Etū in mul-
tas partiri
oblationes
Galei, suas
det.

in aqua paulum calida teneant prius quam edant: Sic enim stomacho non nocebunt. Ac præterea, si dum his utuntur, etiam inter pineta & oliueta uitesq; uersentur, aut saltem pini uaporem accipient & odorem. Item gummi lachrymaq; pini cū oleo uel uino corpus sepe deliniant. Probabile enim est arbores longanatraliter uita dotatas, præsertim si etiam hyeme uirescant, ad longam tibi uitam umbra, uaporem, nouo frumento, ligno & tempestiuo quolibet usu prodesse. De ani malibus autem longeuis suprà diximus. Nam uero ad idem tibi fortè conduceat, si uiuas plurimū penes eos qui sani, tibi sano natura sint similes & amici, ac magis forsitan si paulò iuniores. Vtrū uero & quomodo frequens adolescentum consuetudo parumper senium retardare ualeat, pudicus Socrates consulendus.

Quæ adminicula senes à Planetis accipient ad omnia membra fouenda.

Cap. X III.

Verum cōsulite potius solliciti senes Apollinem, qui Socratem Græcorum sapientissimum iudicauit. Consulite Iouem insuper atq; Venerem. Phœbus ipse artis medicinæ repertor, nucem muscatam uobis fouendo stomacho dabit: Jupiter cum Phœbo mastichen atq; mentham: Venus uero corallum. Fouendo rursum capiti, Phœbus paeoniam, thus, amaracum, et cum Saturno myrram: Spicam nardi macemq; Iupiter: Venus deniq; dulce marathrum atq; myrtum. Ad cor

cor uero fouendum accipietis à Phœbo quidem citram, crocum, lignum aloës, thus, ambram, muscum, doronicum, modicum chariophylorū, citri corticem, cinnamomum: Ab ioue lilium, buglossam, ozimum et mentham, beeniasq; radices, & candidas pariter et rubeantes. **A**Venere sola quidem myrtum & sandalum atq; rosam: unā cum Saturno coriandrū. Hæc uos contundite diligenter: Et quæ stomachi sunt, cydoniorum oleo in formā ceroti confcite: Quæ uero capitis, oleo spicæ perfundite ac illinete ceruicem, tempora, frontē. Quæ deniq; cordis, aureo uino spargite aquaq; rosa cea, eaq; foris præcordijs admouete. At iecur in prius creando sanguini necessariū, nescio quomodo prætermisimus. **H**uic ergo semper Eupatorio & opobalsamo Phœbus opitulabitur: Pistaceis Iupiter atq; passulis: **V**enus autem hepatica, endiuia, spodio, cicorea. **L**ieni tandem fouendo **S**aturnus ille uester unā cū Iosepho capparim dabit uobis, scolopendriam, tamariscū. **S**icut uesticam Iupiter cum venere, pina, glycyrrhiza, amido, cucumeris seminibus, malua, althæa, manna, casia, curat. **S**aturnum uero uerendum pluribus, ne adeò uos fugite senes. **N**ic enim quām peregrinus est inuenibus, tam uobis domesticus erit. **V**t igitur totum ipse quoq; uobis corpus uegetet pro uiribus, atq; confirmet, accipietis nonnunquā ab eo regnante pariterq; à Phœbo mumiam simul, & anseris aſi pulpam. **H**ec anseris adipe modico delinite, contundite diligenter.

28. MARS. FIC. DE VITA

Myrobalanorum chebularū atq; Indarum melle cons
coquite, ambra, musco, croco cōdite, credentes medicina
narū ad uitam conseruentū uitam esse fidem: Qua spea
retis & deū supplicatiis uobis adspicaturū, et res ab
eo creatas, præsertim cœlestes mirificam proculdubio
ad augendā uel conseruādam uitam habere potentia.

De confabulatione seni sub Venere per ui-
rentia prata. // Cap. .XIII.

Sed à grauioribus his numinibus ad Venerem p
rumperuos per hortos & prata senes uirētia re
uoco. Ad aliam Venerem uos omnes aduoco, non lu
dentem quidem uobiscum, sed iocantem. Hec & uobis
inquam & mihi iam seni, primo quidem iocosum hoc
fundit oraculum. Ego filij (si nescitis) uoluptate motuq;
uobis uitam dedi. Ego igitur uoluptate quadā motuq;
& si non simili, uobis seruabo uitā. Eandem quoq; ser
uabit libertate Liber uitis sator, propagator uit.e. Li
ber ipse semper odit seruos, & quam uino promittit
uitam, solis liberis implet longam. Nece quidem uit.e
simulatq; menti quandā profuit regnante Saturno di
minuta mentha, placetq; quotidie. Vobis autem maior
mentha mente uit.eq; prodest, diminuta nocet. Risum
ex meis hortis legite, negligite sicum. Has uero uiolas
quando carpitis, carpere uos existimate lilia, prehen
dentes lilium, comprehendere crocū. Crocum à Phoe
bo Iupiter ipse nactus propagauit in lilyum. Liliū ego
à loue

à Ioue suscipiens, in has quas hic uidetis, uiolas transfor-
mavi. Deniq; rosa quidē uobis esto Lucifer, Hesperus
uero myrtus. Post oraculum nobis cogitandum, manu
dat rerum uiridium naturam quatenus uirent, non so-
lam esse uiuam, sed etiam iuuenilem, humoreq; prors
sus salubri, & uiuido quodam spiritu redundantem:
Quapropter odore, uisu, usu, habitatione frequeti ius-
uvenilem inde spiritum nobis influere. Inter uirentia ue-
ro deambulantes interim causam perquiremus, ob quā
color uiridis uisum p̄cæteris sive at salubriterq; de-
lectet. Inueniemus tandem naturam uisus esse lucidam
ac lucis amicam, uolatilē tamen ac facile dissipabili-
lem. Idcirco dum per lucem se dilatat uelut amicam, in
terdum nimio lucis excessu rapi prorsus, et uehementi
dilatatione dissolui: tenebras autem naturaliter uelut
inimicas fugere, ideoq; radios in angustum inde retrahere.
Optat uero uisus ita perfaci lumine, ut per amicam
hoc suum amplificetur quidē, nec tamen interim dissipatur.
Iam uero in quocunq; colore plus admodum te-
nebrarum sive nigredinis est quam lucis, nō dilatatur,
nec ideo delectatur radius uisus ad uotū. Vbi uiciſſim
plus admodum splendidi coloris est quam nigri, spargi-
tur latius, noxia quadam uoluptate distractus. Quare
obrem color uiridis, maxime omnī, nigrum cū can-
dido temperans p̄estat utrūq; delectans pariter atq;
conseruās, & molli insuper et adhuc tenera qualitate,
sicut & aqua radijs oculorū absq; offensione resistit.

Cur uiridis
color p̄cæ-
ter cæteros
uisum affi-
ciat uola-
ptate.

ne abeūtes longius disperdantur. Quæ enim dura sunt simul & aspera, frangunt quodammodo radios. Quæ uero rariſima sunt, dissolutioni aditum pateſciūt. Sed quæ ſoliditatem aliquam habent, lenemq; ſimul & equa- litatem, ſicut ſpecularia corpora, nec ipſa quidē fran- gunt, neq; longius diſperdi permittunt. Quæ denique præter hæc beneficia, tenera quoq; ſunt et mollia, ſicut aqua res' que uirides, liquidis oculorum radijs mollitia blandiūtur. Deniq; uifus radius quidam eſt in quadam oculorum aqua naturaliter nobis accensus: ac tempe- ratum lumen in aqua quodammodo reſiſtente requirit. Itaq; gaudet aqua, delectatur ſpeculis ſimilibus, uiri- dibus oblectatur. In quibus ſanè uiridibus ſolis lumen inſtitutum adhuc uernum ſecū habet humorem, aquamq; ſubtilem occulto quodam lumine plenam. Ex quo fit etiam, ut color uiridis quum tenuatur, in croceum reſoluatur. Quorū ſum hæc? Ut intelligamus frequentent uiridium uifum, ſiquidem uifus ſpiritum recreat, qui in animali ſpiritu quodammodo præcipiuſ eſt, animalē quoq; reficere. Atq; etiam meminerimus, si color uiria- dis, quia inter colorum gradus mediū atq; tempera- tiſimus eſt, tantum animali ſpiritui prodeſt, multoma- gis quæ per qualitates temperatiſima ſunt, naturalē- & uitalem ſpiritum iuuatura, atq; admodum proſu- ra nobis ad uitam. Nihil in mundo temperatiuſ eſt q̄ cœlum, nihil ſub cœlo fermè temperatiuſ eſt quām cor- pus humanum, nihil in hoc corpoře temperatiuſ eſt

quām

PRODUCENDA. LIB. II. + 81.

quam spiritus. Per res igitur temperatas uita permanens in spiritu recreatur. Spiritus per temperata coelestibus conformatur. Denique discamus ex temperie uiridis, quae illuminando aequa congregat animalem spiritum atque dilatat, ideoque maxime iuuat, nos quoque in cordialibus eligendis, componendis, utendis, aromaticae, subtilia et acuta, quae spiritum extendere uel etiam illuminare solent, quod facit crocus atque cinnamomum, cum aromaticis semper stypticis congregantibusque; cetero myrobalanis et similibus commiscere, atque uiciissim. Neque praetermittere que absque acumine etiam aromatico simul utrumque conficiunt, aliquantum uidelicet dilatant, atque admodum congregant, multumque illuminant, quae et alias narrauimus: quod efficit aurum, argentum, spodium, corallus, electrum, sericum, preciosissimae lapilli, inter quos hyacinthus uel ore detentus ob Iosephalem temperiem plurimum comprobatur. Quum enim sub terra nequeant speciosissima et quasi coelestia procreari absque summo quodam beneficio coeli, probabile est rebus eiusmodi mirificas celitus inesse uirtutes. Compositio uero eiusmodi, quae dilatando et illuminando spiritum aequa congregat, ita delectat eum intrinsecus atque recreat, sicut foris uiriditas oculos, atque ipsum etiam apud senes in naturali quadam uiriditate diutissime seruat, quasi laurum, oliuam, pinum, etiam hyeme uirentem. Tantoque magis id efficit, quo efficit et interius, atque maxime si compositio talis aro